**285. De his quae sequuntur venditionem.** (H. 64<sup>a</sup>. A. 21. 9. 10. B. 28<sup>a</sup>.—27<sup>b</sup>. 2. C. 12<sup>a</sup>. 11.—<sup>b</sup>. 2. D. 62<sup>a</sup>. 2. K. 150<sup>b</sup>. 3.) Saepius diffinitum est, quod vendita domo quidquid clavis affixum est pertinet ad emtorem. Ligna vero cellariorum vulgariter dicta „cottiner“ formae, quibus panes vel casei supraponuntur, mensae coquinarum, in quibus olera secuntur, membranae, quae fenestris quandoque propter aeris intemperiem ad tempus apponuntur, et iterum deponuntur. Picturae continarum vel tabularum in parietibus appensae vel suspensae vel super lectos dormientium affixae, et his similia

nisi aliqua non affixa nominatim emantur, remanent venditori. Etiam si servus domini jussu in demonstrandis finibus agri venditi vel errore vel dolo plus demonstraverit, id tantum oportet accipi demonstratum, quod dominus senserit. Qui fundum vendit, cui etiam aquam accessoriam dicit, debet etiam iter ad aquam hauriendam emtori tradere.

Cum servum dominus rem vendere certae personae jusserrit, si alius vendiderit, quam cui jesus erat venditio, non valet, cum profici venditio non potuit in ejus persona cui dominus rem vendi noluit.

Si pignora vendantur per creditores, auctoritate judicis cessat actio revicto emta sed si dolo rem viliore praetio projecerint tunc de dolo actio datur adversus eos domino rei. Etiam, si per imprudentiam judicis aut errorem emtor rei victus est, negamus venditoris damnum esse debere; injuria enim, quae fit emtori, venditorem non debet contingere, nisi ipsem et venditor evinceret. Et similiter, si ab alio quam a judice emtor fiat injuria, ut si vi expellitur a possessione, hoc venditorem non respicit. Etiam, si quid a te emi et alteri vendidi, voluntate mea eidem tradideris, de evictione te mihi teneri, sicut si acceptam rem tradidisse ei, justum est. Si rem meam quae apud te est, tibi vendidero, quia pro tradita habetur, evictionis nomine obligabor.

286. De emtoris et venditoris periculo et commmodo. (II. 65<sup>a</sup>. D. 62<sup>b</sup>.) Cum Ulricus de Wissaw cuidam homini de episcopatu Olomucensi vina vendidisset, ut illa vina in cellario Ulrici tamdiu jacere promisisset, quod plus saporem aceti quam vini conceperent; sententiatum fuit in consilio civitatis, si vinum venditum acuerit, vel quicquid aliud vitii sustinuerit, emtoris erit damnum, sicut si vinum esset effusum, vel vasis perforatis vel ligaturis ruptis, vel ex quavis ulla causa: sed si venditor periculo se subjicit, usque in illud tempus periculum sustinebit, quamdiu se subjicit. Sed si non designavit, tempus tamen periculum sustinere debet, quo usque degustetur vinum, quasi tunc plenissime venditum sit quando fuerit degustatum: et similiter est in ceteris rebus, quae degustationem exigunt. Sed si vina nondum sunt gustata, sed tantum vasa ab emtore signata sunt vel sigillata ob hoc praecepit ne liquor alias infundatur adhuc periculum est venditoris, nisi aliud inter ipsum et emtorem convenerit: vasis enim signatis dicta de causa, ne vinum vicietur per infusionem non propter hoc tradita sunt vina. Item rei mensurabilis ven-

ditne justum est venditorem custodiam praestare, usque ad diem mensurae, quia post mensuram venditoris cessat esse periculum et etiam ante mensuram liberatur a periculo si non vendidit ad mensuram sed forte amphoras vel singula dolia. Item qui vinum tantum emit in vasis, ante futuram vindemiam evadere debet vasa si dominus vinorum est necessarius de eisdem. Si domus vendita combusta fuerit sine culpa venditoris, ita quod diligentem custodiam igni adhibuit, quantam decet circumspetum patrem familias domui sua praestare, damnum erit emtoris: perfecta namque emtione periculum pertinet ad emtorem. Sed si sub conditione res venditur, tunc si defecerit conditio, nulla est emptio.

287. Quod in emtionibus et venditionibus exceptio potius respicit ementem quam vendentem. (II. 65<sup>b</sup>. A. 21. 10. C. 12<sup>b</sup>. D. 62<sup>a</sup>. K. 150<sup>b</sup>. 4.) Sententiatum est in consilio civitatis, quod emens domum vel molendinum vel aliam hereditatem solum emit illa, quae affixa sunt et immobilia adhaerent hereditati. Mobilia vero et se moventia existentia in hereditate non transeunt cum hereditatibus venditione; quamvis, nec emtor, nec venditor expressam de talibus faciant mentionem. Emtem et venditorem specificatio ex exceptione potius sunt per emtorem quam venditorem facienda.

### **Capitulum de feriis.**

288. De feriis et seriatis diebus. (II. 65<sup>a</sup>. A. 23. 1. B. 28<sup>b</sup>. 1. C. 12<sup>b</sup>. 6.—8. D. 63<sup>a</sup>. 2. K. 151<sup>b</sup>. 2.) Feriati dies in locis et in judiciis diversis observari diverso modo consueverunt; semper tamen, quocunque anni tempore occurserint, juramenta, exceptis illis, quae pro servanda pace fiunt, vel quae pro suppuratione carceris homo jurat, non sunt in eis facienda. Unde juramenta in ipsis induciata ipsis finitis sunt praestanda. Malefici aut in actu maleficii rapti per dies hujusmodi non salvantur sed sunt statim poena debita puniendi. Sic instructi sunt jurati de Pisencz.

### **Capitulum de fidejussionibus.**

289. De fidejussionibus in genere tam in causis criminalibus quam civilibus. (II. 65<sup>b</sup>. A. 23. 2. B. 28<sup>b</sup>. C. 12<sup>b</sup>. 8. D. 63<sup>a</sup>. 3. K. 151<sup>b</sup>. 3.) De Chremisir

jurati proposuerunt hunc casum: Quidam noster concivis pro quodam, cui homicidium imponebatur, fidejussit isto modo, quod ad judicium actoribus et judici ipsum vellet statuere, quod et fecit: nam cum judex et jurati die praefixo tribunalis praesiderent, recepit ipsum per manum et inter qualuor sedilia ante faciem actoris judicis et juratorum eum statuit sed nihil dixit. Ille ergo homicida recepto prolocutore in cruce jurare debens in juramento cecidit. Et cum jurati pro invenienda sententia contra eum ad partem declinassent, ipse in pressura hominum evasit et a judicio recessit. Modo actores et judex quaerunt utrum fidejussor ex eo quod a fidejussione se non exemit nec protestationem, quod ipsum statuerit, fecit, non debeat eis satisfacere pro eodem. Fidejussor vero econtra quaerit cum homicidiam statuerit, quod per hoc probat, quia judex, jurati, et actores ipsum et viderunt, et jurare audiverunt, et cum nihil plus promiserit facere, utrum non sit a fidejussione totaliter absolutus. Super quo fuit sentiatum quod fidejussor, quia totum fecit, quod promisit, est justitialiter absolutus. Exemptio enim est protestatio, quae sibi objiciuntur sunt quaedam consuetudinaria et non de rigore. Unde licet ad cautelam frequenter talia siant, tamen si omissintur propter hoc non tollitur virtus juris.

In causis ergo tam criminalibus quam civilibus tenendum est pro jure: Si fidejussor loquendo vel tacendo illum statuat, quem statuere promisit, vel idem absente fidejussore cum effectu se ipsum statuat, vel debita, pro quibus fidejussorem posuit expedit, statim fidejussor, nisi aliquid ulterius facere promisebit, est secundum justitiam absolutus.

**290. De fidejussionibus in homicidiis et causis criminalibus.** (H. 66<sup>a</sup>. A. 23. 3. B. 28<sup>b</sup>. 2. C. 12<sup>b</sup>. 9. D. 63<sup>b</sup>. 1. K. 152<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est in judicio civitatis: quod licet habens ad L talenta possit fidejubere pro homicidio vel alio casu consimili, tamen si actor habet causas rationabiles, per quas reum potest vincere jurati non debent eum cogere, quod in fidejussore praedicto continentur, imo si petit reus, debet in compedibus et manicis ferreis detineri vel talis cautio ab eo recipi in qua actor sufficere sibi dicat.

**291. De fidejussionibus, quod reo mortuo expirat fidejussio.** (H. 66<sup>a</sup>. A. 23. 4. B. 28<sup>b</sup>. 2. C. 12<sup>b</sup>. 10.—11. D. 63<sup>b</sup>. 2. K. 152<sup>a</sup>. 2.) In Gayaw sententiatum est: Si reus statuendus pro homicidio actoribus et

judici die praefixo moriatur infra terminum fidejussor statuens eum mortuum, coram judicio absolvetur. Pro debitibus autem si fidejussor mortem illius quem tantum statuere debuit, probaverit, mettertius credibilium virorum liber erit.

292. De fidejussionibus, quod fidejussores absolvuntur, debitore principali absoluto. (H. 66<sup>b</sup>. A. 23. 4. B. 28<sup>b</sup>. 2. C. 12<sup>b</sup>. 11. D. 63<sup>b</sup>. 2. K. 152<sup>a</sup>. 2.) De Kuihnicz jurati scripserunt sic: Significamus vobis, quod quidam homo de Gewiczka in causa homicidii posuerat cautionem fidejussoriam domino nostro praeposito de parendo juri coram eo, et de observandis treugis cum hominibus ipsius domini praepositi, usque ad ipsius causae plenam decisionem sub poena XX marcarum solvendarum ipso domino praeposito per non observantem supradieta et infra. Ponente tandem praedicto domino praeposito quodam milite in judicio loco sui ad praedictam causam homicidii per eum justicialiter decidendam, idem miles instantibus partibus consensit ad concordiam excipiente hoc praedicto homine de Gewiczka, quod ab emendis domino praeposito debitibus vellet esse liber et hoc nullo reclamante. Tamen eo expresse non dicente coram ipso milite vel judicio, quod fidejussores suos praedicto domino praeposito, positos vellet esset liberos, nec petivit, tunc eos debere liberos dimitti. Dominus tandem praepositus ex quo ipsos fidejussores liberos ipse vel praedictus miles non dimiserat, nec de ipsis mentio habita fuerit in judicio, poenam, ad quam se obligaverunt, ab eis repetivit et infra. Super quo sententiatum fuit; ex quo miles vices agens judicis ad concordiam consensit, nec exceptionem hominis de Gewiczka, qua ab emendis domino praeposito debitibus se exemit, reclamavit, imo tacendo admisit idem homo se principaliter et suos fidejussores ex consequenti liberos reddit et solutos. Accessorium enim principale sequitur ipso jure.

293. De fidejussionibus pro minis faciendis, quod carens fidejussoribus non est incippandus. (H. 67. A. 23. 5. B. 29<sup>a</sup>. 1. C. 12<sup>b</sup>. 12. D. 64<sup>a</sup>. 1. K. 152<sup>a</sup>. 3.) Postquam Wernussius de Monte, de quo Christianus dictus Mili de minis occisionis conquaestus fuerat in turri aliquot diebus detentus fuisset, nec aliquos qui pro eo, quod cum Johanne pacifice viveret, fidejuberent, habere posset, fuit dimissus, et per juratos sententialiter adinventum, quod homo exiit fidejussoribus carens pro minis occisionis vel alio reatu consimili, non debet in carcere usque ad extremum puniri, sed pace per judi-

cem sibi indicta liber debet dimiti, in quo tenetur ille, qui cum impetravit contentari.

294. De fidejussionibus homicidiorum et testibus casus plures. (Il. 67. A. 23. 5.—9. B. 29<sup>a</sup>. 1. C. 12<sup>b</sup>. 12.—16. D. 64<sup>a</sup>. 2. K. 152<sup>a</sup>. 3.—<sup>b</sup>. 1.) Jurati de Broda Ungaricali scripserunt et verbotenus proposuerunt sic: Postquam Adam clericus et Thomas civis aliquamdiu inimici fuissent ad invicem ad servandum pacem eis per judicem more solito indictam sub poena XXX marcarum, sicut jus civitatis exigit, cautione fidejussoria sunt adstricti. Dominus vero Albertus de Sternberg dictas inimicitias percipiens, mandavit quod prima fidejussione non obstante melior cautio de pacis observatione ab eis reciperetur. Quo facto Adam Thomas de nocte interficiens evasit. Actores vero Thomas occisi et fidejussores Adae iudicio convenerunt: qui postquam duobus judiciis, in quibus Adam absens citatus et proclamatius fuit de fidejussione negassent. Tertio instante iudicio per unum de juratis tribunali praesidentibus super ferendo testimonio non interrogatum surgentem de fidejussione, quod Adam statuere promiserint, sunt convicti. Dicti igitur fidejussores Adam in domo sua quaerentes et ipsum mortuum invenientes, corpus ejus coram iudicio statuerunt, volentes per hoc a fidejussionis promisso liberari. Quaeritur ergo primo utrum testimonium jurati non interrogati valcat. Et secundo utrum fidejussores statuendo corpus Adae mortuum a fidejussione liberentur. Et tertio utrum primi fidejussores, per secundam fidejussionem, quam dominus Albertus de Sternberg fieri praecepit ab eorum promisso liberi sint dicendi. Et quarto, utrum secunda promissio ex eo quod nomine domini Alberti est facta, major sit quam prima jure civitatis facta. Et specialiter, utrum de ipsa judicari debeat secundum consuetudinem iudicii provincialis, cum ipse dominus Albertus non iudicio civitatis sed iudicio provinciae sit subjectus. Ultimo etiam quaeritur, ad quam emendam fidejussores teneantur ex violentia pacis per Adam non servante. Super quorum primum diffinitum fuit: quod testis non interrogatus non judicatur testis. Unde testes debent rogari et per judicem super dicenda veritate interrogari, alias eorum testimonium non judicatur vigorosum. Ad secundum vero dictum fuit, quod fidejussores sibi absolute nulla addita conditione promiserunt se Adam velle statuere, tunc sive vivum sive mortuum statuant, absolvuntur. Videndum est tamen circa hunc casum qualiter ille, pro quo fide-

fidejussum est, mortuus fuerit, si morte naturali, pro casus evasione nullus fidejubere potest mortuus est, tunc sententia procedit: si autem in spolio vel alio modo illicite rei dans operam vitam finivit, tunc super ferenda sententia diffinitiva jurati bene deliberabunt. Ad tertium autem dictum fuit, quod bene est rationabile, si secundi fidejussores sunt alii quam primi, quia primi sint absoluti, ex hoc enim quia secundo fuit melior cautio recepta quam primo, prima videtur merito refutata, quoniamvis primi fidejussores secundam fortassis ignorantes fidejussionem se absolutos esse non fuerint protestati. Sed ad quartum dictum fuit, quod fidejussio secunda auctoritate Alberti facta non est major quam prima per judicem civitatis facta; in jure enim civili quidquid judex facit vice et nomine domini sui, cuius officio fungitur, facit: quod autem aliquis per alium facit per se fecisse videtur. Ergo secunda fidejussio juri civitatis subjacet sicut prima. Quamvis etiam ipse dominus Albertus sit de foro judicij provincialis tamen, cum exerceat actum judiciarium juris civitatis ille secundum emendas, secundum fidejussionem et secundum alia facta quaecunque, dirigitur justitia civitatis. Ad ultimum vero dictum fuit, quod cum secunda fidejussio non habeat nominatam summam pecuniae expressam, ad cuius solutionem fidejussores voluntarie se obligaverint, si Adam pacem violaverit sufficit quod triginta marcas sicut jura civitatis dicunt, solvant pro emenda.

295. De fidejussionibus in causis civilibus, quod transeunt ad heredes. (H. 67. A. 23. 10. B. 29<sup>a</sup>. 1. C. 13<sup>a</sup>. 1. D. 65<sup>a</sup>. 1. K. 152<sup>b</sup>. 1.) Illo tempore cum Jacobus civem Brunnensem creditores sui cives Pragenses in judicio pro debitibus convenient, sententiatum est per juratos in consilio, quod heredes bona parentum possidentes, non solum illa debita, quae parentes dum viverent, pro se ipsis solvere tenebantur, sed etiam illa, quae pro aliis fidejussorie solvere promiserunt, expedire debent; in talibus enim fidejussio per antecessores facta ad posteros devolvitur ipso jure.

296. De fidejussione emphiteotae, quantum ad solutionem census. (H. 67. A. 23. 11. B. 29<sup>a</sup>. 1. C. 13<sup>a</sup>. 2. D. 65<sup>a</sup>. 2. K. 152<sup>b</sup>. 2.) Emphiteota censum de hereditate solvens de jure cogi non debet, quod ultra valorem hereditatis censum certificet fidejussoria cautione.

297. De fidejussionibus casus diversi. (H. 67<sup>b</sup>. A. 23.—12.—14. B. 29<sup>a</sup>. 2.—<sup>b</sup>. 2. C. 13<sup>a</sup>. 3.—9. D. 65<sup>a</sup>.

3. K. 152<sup>b</sup>. 3.—6.) Ad loca diversa sententiata sunt subscripta. Primo: Fidejussor si adsit principalis, reus vero absit, grave est creditorem absentem querere cum possit mox fidejussorem exigere; unde statim aget in eum. Item impersonaliter loquendo solvet tibi vel certus est, vel mihi certus esset, vel ego non peterem ab eo fidejussorem vel aliquid simile istis dicendo non contrahitur obligatio nec fidejussio quia certa et specificata valent, quae alias non valent. Item nullus potest pro se alium constituere solutum vel fidejussorem, nisi consentiat.

Item quidquid fidejussor pro reo solverit, ejus recuperandi causa in ipsum agere potest. Item fidejussor quandoque antequam solvat pro reo, in ipsum agere potest, primo si hoc dictum est, ut ad tempus teneatur, vel si reus fuerit condemnatus, vel si coepit bona sua dissipare reus, vel si diu stetit fidejussor in obligatione. Item fidejussor quandoque nullo modo agere potest, ut si pro inimico aut donandi animo, ut in rem suam fidejussit. Item fidejussor si petierit exequatur, item et debitum exigat contra eum, pro quo fidejussit, actionibus a creditore sibi cessis. Item si creditor ignorante vel expresse non consentiente terminum debitori ad faciendam solutionem statutum prorogaverit, et fidejussor per juratum seu scabinum creditorem de hoc convicerit, liberabitur ab eodem. Et debet ergo hoc testimonium per scabinum fieri, quia fraus et dolus consuevit in talibus interponi.

Item creditore terminum debitori se prolongasse negante et fidejussore de promisso constante creditoremque de termino dato per testes communes homines vincere non potente pecuniam fidejussionis sibi solvet, qua soluta, si postea de aliquo habet eum impetere, hoc faciet via juris.

### **Capitulum de fuga.**

298. De fuga et fugitivo, qui vulgariter dicitur „auf flüchtigem fuesze.“ (H. 68. A. 24. 1. B. 29<sup>b</sup>. 2. C. 13<sup>a</sup>. 9. D. 65<sup>b</sup>. 1. K. 152<sup>b</sup>. 6.) Sententiatum est in consilio civitatis: Qui juratis et fidedignis viris videntibus judicium insequens fugit, fugitus dicitur; qui autem per judicium quaesitus non inventus, vel coram judicio citatus et proclamatus non statim comparet, non est propter hoc judicandus fugitus, potest enim ultima citatione comparere et illum actum facere, qui sibi competit via juris.

299. *De fuga seu fugitivo.* (*Ibidem.*) Si homicidio vel alio reatu consimili perpetrato in judicio amici occisi rem armata manu fuerint insecenti, qui pro tunc evadens vel effugiens postea per se vel per nuntium suum allegaverit, quod non judicium sed impetum et insultum illorum, qui cum judicio hostiliter armis eum insequentium timens, per eos vita privari effugerit: super eo jurati verbis et factis dictorum insequentium juxta eorum conscientiam diligenter pensatis mature deliberabunt utrum taliter evadens fugitivus merito sit censendus.

### **Capitulum de furtis.**

300. *De furtis et rapinis et spoliis in genere,* utrum ad judicem pertineant. (*Il. 68<sup>b</sup>. A. 25. I. B. 29<sup>b</sup>. 3. C. 13<sup>a</sup>. 10. D. 65<sup>b</sup>. 3. K. 153<sup>b</sup>. 1.*) *Jurati de Hulein* proposuerunt sic: *Judex noster frequenter equos, pannos et res alias hominibus per furtum seu spolium receptas in silvis vel apud aliquos in nostro judicio residentes inveniens statim vendit et in denarios convertit.* Postea vero illi, quorum res fuerunt venientes pro hujusmodi restitutione rerum nos infestant. Petimus informari, quid sit juris in hoc casu. Qui instructi fuerunt, quod res praedictae non statim ut inveniuntur ad judicem perlinent, imo proclamation de ipsis fieri debet. Et insuper postquam anno et die servatae fuerint distribuantur per tres partes, sicut in juribus originalibus scribitur in rubrica: *De testamento hospitum.*

301. *De duplo furtu.* (*Il. 68<sup>b</sup>. A 25. 2. B. 25. C. 13<sup>a</sup>. 11. D. 66<sup>a</sup>. 2. K. 153<sup>b</sup>. 2.*) *Cives in Broda Ungaricali informati sunt, quod duplex est furtum quoddam: manifestum, sicut cum res subtractae inveniuntur vel cum fur rapitur in actu furti vel cum homo conservat res subtractas fure scienter.* Aliud autem furtum occultum est, cum non in actu rapitur, sed tantum de furto inculpatur. Quo primo furto aliquis per actum vel per rei subtractae praesentiam condemnatur; pro secundo vero si prius infamis non fuit et expurgare se non poterit, oportet quod mettertius convincatur: si autem prius de furto vel alio maleficio notorio accusatus fuit, ita, quod malum nomen habuit; nisi de fide digno testimonio innocentiam suam ostendat, mettertius convincetur.

302. *De celatoribus et coadjutoribus furium.* (*H. 68<sup>b</sup>. A. 28. 3. B. 29<sup>b</sup>. 3. C. 13<sup>a</sup>. 12. D. 66<sup>a</sup>. 2. K. 154<sup>a</sup>. 1.*) Praedicti cives informati sunt, quicunque res furtive sublatas

scienter furibus conferentem fures in domo sua colligit et hospitat furti celator dicitur. Item quis furi scienter scalam concesserit, quod per murum vel fenestram, ad surandum in domum alicujus scandat vel ostium vel fenestram sibi aparuerit. Item qui in platea custodit ne judex et boni homines furem vel faber, qui scienter furi claves, pedes caprinos, vel alia instrumenta, quibus fures utuntur, facit: omnes tales et alia his similia facientes cooperatores furum dicuntur, et tam isti quam relatores furti digni sunt patibulo sicut fures.

303. De furto rerum venditorum. (H. 69<sup>a</sup>. A. 25. 4. B. 30<sup>a</sup>. 1. C. 13<sup>b</sup>. 1. D. 66<sup>a</sup>. 1. K. 154<sup>a</sup>.) Sententiatum est ad loca diversa: Si Petrus Paulo equum vendat et Paulus pecuniam emtionis Petro solvens equum postea absolute nulla interposita conditione in stabulo Petri per noctem stare mittat, et equus idem eadem nocte furatus fuerit, quaeritur, cui sit perditum. Et respondeatur Paulo: ex quo enim Pauli fuerit, cum eam emerit et exsolverit, sibi perditus judicatur; si tamen Petrus ita stabulum suum firmavit, sicut aliis temporibus facere consuevit. Et de aliis rebus venditis et per furtum perditis simile judicium est habendum.

304. De furtis spoliis et excessibus capitalibus quantum ad actionem et numerum quaerimoniarum. (H. 69<sup>a</sup>. A. 25. 5-7. B. 30<sup>a</sup>. 1. C. 13<sup>b</sup>. 2-4. D. 66<sup>b</sup>. 1. K. 154<sup>a</sup>. 3-5.) Si reus petit, actor furti, spoliis seu criminis consimilis sub una quaerimonia debet comprehendere totum damnum: esset enim inconveniens et in magnum gravamen rei vergeret, si de pluribus quaerimoniis quarum qualibet poenam capitilis exigeret, adversus unum duntaxat actorem in eodem iudicio reus expurgare se deberet.

305. Pro furto et spoliis suspicione captus ad minus est ad triduum detinendum. (H. 69<sup>a</sup>. A. 25<sup>b</sup>. C. 13<sup>b</sup>. D. 66<sup>b</sup>. K. 154<sup>a</sup>. 3.) Si judex quempiam pro furti, spoliis vel consimilis vitiis suspicione captivaverit, ipsum ad minus per tres dies in cippo forensi, ubi a populo videatur, detinebit, vel saltem ipsum in foro proclamabit, antequam de carcere clauso, si in eo positus fuerit, dimittatur.

306. Qualiter fur ad judicium sit ducendus. (H. 69<sup>a</sup>. A. 25. 7. B. 30<sup>a</sup>. 1. C. 13<sup>b</sup>. 4. D. 66<sup>b</sup>. 2. K. 154<sup>a</sup>. 4.) Dum in Gostel cuidam civi de nocte res essent subtractae de mane post ortum solis in platea judacum res praedictas in sacco publice in dorse portantem invenit. Jurati vero cum judacum sacco super eum ligato tribunal praesentare mandasset,

judex judaeorum allegans, quia judaeus manifeste saccum portans, et non in actu furti deprehensus fuisset, hoc fieri non permisit. Quae situm est ergo: quid sit juris in hoc casu. Super quo responsum fuit: Quamvis de consuetudine sur statuatur judicio furto super collum ejus ligato, tamen multum differt furtum apud aliquem invenire et ipsum in actu furti rapere; sicut etiam distat furtum aperte et furtum occulte et de die vel de nocte portare res. Unde in casu praescripto, si actor rationabiles proponens allegationes petit, quod reus ducatur ad judicium, sacco sibi ad collum ligato: talis petitio est in cippum intimanda, et si nihil habito suorum consilio in contrarium allegat, per advocationem suum, qui ad tales duntaxat allegationem faciendam dari sibi potest, actoris petitio fiat. Si autem pro parte sua petitum et allegatum aliquid fuerit, tunc jurati secundum hoc utriusque parti de justitia debita providebunt.

307. De furtis quantum ad inquisitionem faciendam. (II. 69<sup>a</sup>. A. 25. 8. B. 30<sup>a</sup>. 1. C. 13<sup>b</sup>. 5. D. 67<sup>a</sup>. 1. K. 154<sup>b</sup>. 2.) Jurati de Crumlaw proposuerunt talem casum: Postquam unus de concivibus nostris septem pullos de curia sua perdidisset, vocavit eum burggravius quaerens, si posset scire, per quem pulli essent sibi subtracti. Qui respondens de veritate nescio quis eos receperit, tamen si testimonium mulierum esset authenticum crederem quo pulli devenerint, me probare posse. De qua responsione burggravius protestationem in juratos facta petivit sibi sententiari utrum dictus civis de illo de quo habet suspicionem, non debeat publice coram judicio quaerulari et infra. Super quo sententiatum fuit, cum mulieres in causa hujusmodi testari non possunt, dictus civis nisi vellet, cogi non potest, quod conquaeretur manifeste: Quia tamen testimonium potissime in furtis suspicionem generat jurati debent tam ipsum, quam illum, qui pullos perdidit, secrete peraudire et personam accusatam notare, si fortassis infamis prius extitit, vel si in posterum de ipsa casus similis eveniret. Debent enim jurati tamquam sagaces et circumspecti non solum ex facti, quod saepissime longo tempore celatur evidentia, sed etiam ex crebris praesumptionibus conjecturisque verisimilibus quas et ipsi percipiunt et alii ad eos deducunt, maleficos investigare, investigatosque sine mora de consortio fidelium extirpare.

308. Qualiter furtata sint quaerenda in domibus alienis. (II. 69<sup>b</sup>. A. 25. 9. B. 30<sup>a</sup>. 2. C. 13<sup>b</sup>. 6. D. 67<sup>a</sup>. 2. K. 154<sup>b</sup>. 2.) Dum unus de civibus in Crumlaw septem pullos

quos perdiderat, in domo vicini sui quaesivisset, vicinus ille ad praesentiam magistri civium dictum querentem concivem suum vocans, verbis indecentibus ipsum pro facto hujusmodi arguit vehementer. Quaesiverunt qualiter talia verba inhonesta debeant emendari. Quibus sententiatum fuit: et respondetur: Ex quo coram magistro civium, qui vices ratione officii magistratus pro illo tempore vim et locum duorum gerit juratorum verba indecentia sunt prolata: is qui ea protulit, solvet pro emenda X talenta, de quibus judici cedunt dueae partes et tertia civitati, arguto autem pecunia non solvatur, sed tantum per probos viros ei reverentiae exhibitio ostendatur. Et est circa istum notandum, quod pro pecorum et volatilium perditorum inquisitione, quae ratione parentiae, cum non custodiuntur, de loco ad locum currunt et volant, homini domum vicini sui quaerendo, quod tamen pro aliis rebus perditis sine licentia et scitu judicis facere non debet, licitum est intrare.

309. Quod furta et spolia sunt veris dominis restituenda. (H. 70<sup>a</sup>. A. 25. 10. B. 30<sup>a</sup>. 2. C. 13<sup>b</sup>. 7. D. 67<sup>b</sup>. 1. K. 154<sup>b</sup>. 3.) Sententiatum est judici civitatis, quod furibus et spoliatoribus morte justitiariter damnatis, furta et spolia non cedunt judici, sed sunt suis veris dominis restituenda: sicut enim ad judicem pertinet maleficos interficere; sic etiam justis tenetur bona ipsorum restituere pleno jure.

310. De furtis quantum ad expurgationem. (H. 70<sup>a</sup>. A. 25. 11. B. 30<sup>a</sup>. 2. C. 13<sup>b</sup>. 8. D. 67<sup>b</sup>. 2. K. 154<sup>b</sup>. 4.) Commune jus habet quod accusatus boni nominis et honestae famae apud quem nec spolium nec furtum inventum fuerit, melius potest ostendere se innocentem, quam vinci possit per accusantem.

311. De furtis et furibus quantum ad expurgationem et alia diversa. (II. 70<sup>a</sup>. A. 25. 12. B. 30<sup>a</sup>. 2. C. 13<sup>b</sup>. 9. D. 67<sup>b</sup>. 3. K. 155<sup>a</sup>. 1.) In Letowicz, cum famulus cuiusdam ab eo recessit et ibidem in oppido ultro spatium anni continuasset, procuravit eum dominus per judicem capi, quaestionem sibi movens de septuaginta gressis pragensisibus, quos ei furtive deportasset. Et cum expurgationem in judicio obtinuissest quae situm est utrum per tres vel septem testes suam debeat innocentiam demonstrare. Et respondetur, quod solo juramento expurgare se posset, quia si advocatum habuisset expeditum, forte sine juramento actoris quaerimoniam declinasset. Et quia nonnunquam innocentes calumnioscē furtis et criminibus inculpentur, considerandum est, utrum actor

furti vel criminis maleficio facto debito tempore publicationem et protestationem interposuerit vel tacuerit. Et utrum ille, quem accusat, ut reum secum in eodem loco, vel tam in propinqua, ubi sine difficultate copiam ejus habere potuit, distantia resedit et mansit. Et qualis famae sit accusatus, et utrum furtum sit apud eum inventum vel non: et utrum actor tempore quo tacuerit, competentem judicem accedere potuit vel non: et utrum actor tempore, quo tacuerit, competentem judicem accedere potuit vel non. Et si qua in praesenti materia consideratione sunt digna, talia bene per judicem et juratos sunt pensanda. Ex his enim aliter et aliter in judicio est contendendum et ad distinctivam sententiam procedendum: nam in casu proposito, si reus pro se allegasset, eum anno habitaverit in Letowicz cum actore et interim eum de furto non accusaverit, ipseque vitam suam iandabiliter et honeste duxerit, nihilque furti apud eum inventum sit, utrum sine juramento fuerit absolvendus, fortassis pro eo sententiatum fuisset. Debet etiam res furtiva pensari. Multum enim differt, vestes, equos, et alias res tales, vel promptos denarios furari. Nam denarii ab aliis denariis eadem forma signatis, dummodo ex eodem acre sint fabricati, distingui non consueverunt, quod in aliis rebus non accidit ubi potest haberi discretio manifesta. Bene etiam deliberandum est utrum dictus famulus post annum de furto expurgare se debens in jurando holunge possit habere.

**312. De furibus signatis et non signatis quantum ad expurgationem et convictionem et alia diversa.** (II. 70<sup>b</sup>. A. 25. 13.—16. B. 30<sup>b</sup>. 1.—2. C. 14<sup>a</sup>. 1.—6. D. 68<sup>a</sup>. 1. K. 155<sup>a</sup>. 1.—5.) Si accusatus de furto nec in actu furti, nec cum furto, nec in fuga deprehensus auribus privatus ignito ferro signatus, vel alias mutilatus inventus fuerit, tunc ante omnia causa signationis debet inquire; et si probaverit per morsum equi, vel in bello, vel in aliquo casu honesto se aures amisisse, vel aliter detruncatum esse, cum duobus se digitis expurgabit. Si autem accusatus probationem talem non fecerit, tunc signatio ostendit, eum furtum in praeterito commisso, et tunc actor ipsum mettertius testium credibilium convincet; quod si non fecerit actor, iterum accusatus expurgabit se sola manu.

Quamvis enim pro antiquo furto notatus fuerit, tamen adhuc in praesenti de sibi objectis innocens esse potest. Furem autem prius signatum sequens actus furti vel furtum, quamvis est modicum, vel fuga actui continua convincit, et actor qui

agit in furem prius membro mutilatum vel signatum, quamvis ab agendo deficiat, tamen propter hoc emendam non solvet. Item fur in actu vel cum furto raptus, sicut est raptus, sic ad judicium est ducendus: et licet judici post raptum praesentetur vel incipitur sine furto; tamen hoc non obstante, si rapitur cum furto, ad judicium ducetur cum furto super se ligato. Item si prima vice accusatus de furto, et non raptus in actu, nec signatus, cum juramento se expurgare debuerit, deviaverit, et furtum tam exiguum fuerit, secundum quod non respiciat poenam crucis: tunc taxa soluta pro emenda judicis et reatu, cum virgis ad statuam ligatus modicum verberetur. Est enim plus venia dignus dictus accusatus cum in juramento caespitat, quam si factum quantumcumque modicum apud eum fuerit deprehensum. Item quando communiter dicitur, quod fur vel alter malesicus privatus est jure suo, hoc non est sic intelligendum, quod numquam concedatur sibi purgatio, quia sic est jure suo privatus, quia testimonium pro jure alterius, cum sit infamis, ferre non potest.

313. De furtis et pignoribus Christianorum per Judacum perditis. (H. 71. A. 25. 17. B. 3T<sup>a</sup>. 1. C. 14<sup>a</sup>. 7.—8. D. 68<sup>b</sup>. 1. K. 155<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est in Nause dlicz, quod si cum rebus alienis alicui res propriae subtractae fuerint et ille de hoc tacuerit, nec coram vicinis vel officialibus judicij debito tempore furtum publicaverit, res alienas solvet. Item Judaeus in Nause dlicz judicem et juratos ad domum suam dicens ostendit eis foramen tecti, per quod dixit sibi Christianorum pignora esse subtracta. Christiani ergo, cum quaererent a Judaeo, quot perdidissent pignora et ille respondisset, undecim, protestatione de hujusmodi fecerunt confessione petentes pro eis sententiam. Cum Judaeus cum pignoribus eorum res proprias non amisisset, utrum ipsis ad solutionem pignorum non obligaretur. Quo auditio Judaeus replicavit: cum pecuniam suam in pignoribus ablatis res suaē non similiter subtractae sint et postea per moram bonam addidit, quod cum pignoribus Christianorum de rebus propriis sibi peplum et pallium sint recepta. Quaesitum est ergo, quid sit juris in hoc casu. Et respondetur diffinitive, quod Judaeus tenetur ad solutionem pignorum: allegatio enim perditionibus pecuniae quam Judaeus perdidit in hoc casu, pro eo non facit: quia res propriae sunt hic recipienda, quae separatae sunt a pignoribus et distinctae. Debuit etiam Judaeus statim ad interrogationem Christianorum, quod res proprias perdiditerit respondisse, unde

tarda confessio, quam post moram de rebus propriis amissis aliquis facit, sibi non proficit, quia perpenditur, quod captiose ex Christi nostrorum protestatione non ex veritatis scientia ad ipsam est motus. Prodest tamen morosa confessio, si homo induitnri se peteret donec perspiceret res proprias, si ex eis aliquas perdidisset.

314. De furtis emitis ratione quorum emenda quandoque non solvitur. (II. 71<sup>b</sup>. A. 28. 18. B. 31<sup>a</sup>. 1. C. 14<sup>a</sup>. 9. D. 69<sup>a</sup>. 1. K. 155<sup>b</sup>. 2.) Homo bona famae in Broda Ungaricali die forensi in domo quadam rotas currus non plene perfectas emit: quas die tertia rusticus quidam superveniens arrestavit, dicens eas de curia sua subtractas. Quaeritur ergo etc. Super quo sententiatum est: Ex quo probus et fidelis est homo, qui rotas emit; ille qui rotas impedit, si juramento confirmaverit, eas restituet et nullam emendam judici solvet.

315. Quod actio furti transit ad heredes. (II. A. 25. 18.—19. B. 31<sup>a</sup>. 2. C. 14<sup>a</sup>. 10.—12. D. 69<sup>a</sup>. 2. K. 155<sup>b</sup>. 3.) Rusticus de Hulein sententiatum est: Si servus vel filius familias furtum commiserit actio est in dominum vel in patrem pro eo quod ipsos de furto pervenit et similiter actio furti, quia rei habet persecutionem, heredem furis obligat, et idem erit in ceteris successoribus post mortem furis observandum.

316. De furto lanac. Item si ex lana furtiva vestimentum feceris, vestis erit furtiva et vestem dominus lanac repete debet et potest.

317. De furtis, rapinis et spoliis quantum ad excusationem frivolum. (II. 71<sup>b</sup>. A. 25. 20. B. 31<sup>a</sup>. C. 14<sup>a</sup>. 13. D. 69<sup>a</sup>. 3. K. 155<sup>b</sup>. 4.) In Tischnowicz cum nequam homini pro maleficiis esset oppidum interdictum, associati sunt sibi tres alii malefactores, qui quatuor mulierem quamdam, quam feria secunda de Brunna causa fori veniebat in Tischnowicz vestibus et rebus suis aliis spoliaverunt. Quo facto intraverunt simul villam Strassaw mulier autem per aliam viam in Strassaw veniens, ipsos ibidem per judices et juratos pro spolio rerum suarum capi procuravit. Quorum unus, non ille qui a Tischnowicz exclusus fuit, excusare se volens talia protulit verba: Bene verum est, quod fui cum istis tribus, qui mulieri res suas per spolium abstulerunt per me ipsum nihil mali feci sed volui sociis meis spolium defendere sed non potui. Quaeritur, utrum talia verba sufficient ad ejus accusa-

tionem. Et respondetur, quod hujusmodi excusatio frivola est imo ex ore proprio, quia dixit se infuisse spolio et etiam, quia illam, cui Tischnowicz inhibitum est socios suos nominaverit, contra se sententiam fieri meruit capitalem. Et hic collige, quod mala societas obest.

318. De furto juvenis, qui est minor annis et de aetate discretionis. (Il. 72<sup>a</sup>. A. 28. 21. B. 31<sup>a</sup>. C. 14<sup>b</sup>. 1-3. D. 69<sup>b</sup>. 3. K. 155<sup>b</sup>. 4.) Rustici de Hostyera dicz talem proposuerant casum: Quidam de nostris super quemdam juvenem coram judicio quaerimoniam movit, quod in pomerio suo ipsum in fructibus suis damnificaverit ad octo grossos. Juvenis vero respondens fatebatur, quod tantum sibi receperit quatuor poma. Petiverunt itaque informari: utrum actor in restitutione quatuor pomorum debeat contentari, vel reus octo sibi grossos, quos in quaerimonia, cum damnum taxaret, nominavit, solvere teneatur. Quibus diffinitive responsum fuit, quod de juvenis aetate principaliter est videndum, et si inventum fuerit documentis et probationibus legitimis, quod annos quatuordecim, qui anni pueritiae reputantur, in quibus homo nec compos, nec usum plenac rationis habens, nec inter bonum et malum sufficienter discernere sciens judicatur, non transegerit, tunc virga disciplinae a parentela, vel suis tutoribus debet corrigi pro excessu supradicto, et per hoc est tam actori, quam judici satisfactum. Si vero aetas dicti juvenis annos XIV excesserit, ita, quod annum XV<sup>um</sup>, in quo anni discretionis intrant, attigerit: tunc, quia fassus est in pomerio quatuor poma se recepisse et ex quo verisimile est, aliis vicibus eum idem pomerium pro recipiendis fructibus subintrasse, si actor juramento suo comprehendere praesumpserit, quod damnum in pomerio sibi per ipsum juvenem illatum ad VIII grossos se extendat, eosdem VIII grossos sibi solvere tenetur. Judici vero secundum consilium juratorum satisfaciens pro emenda. Item propter confessionem, quam juvenis fecit, de quatuor pomis non est sententialiter condemnandus. Necessarium est enim, quod confessus in jure legitime sit aetatis, ita, ut in judicio stare possit; nam in his confessionibus infra aetatem legitimam constitutis soluto damno subvenitur, nam ipsorum aetas ignorat, quid expedit in hac parte.

### **Capitulum de gladiis.**

319. De gladiis solvendis. (Il. 72. A. 26. 1. B. 31<sup>a</sup>. 1. C. 14<sup>b</sup>. 5. D. 70<sup>a</sup>. 2. K. 156<sup>a</sup>. 4.) Antiquum jus civitatis

hubet, quod gladius perditus non solvitur pretiosius, quam cum fertone grossorum. Allegans etiam se gladium perdidisse, ad petitionem illius, cuius fuit, obtinebit perditionem juramento corporali; et similiter solvens gladium cum fertone compellit alium ad obtainendum juramento, quod gladius fuerit tanti valoris.

320. De gratia facienda pro poena capitinis. (II. 72<sup>b</sup>. A. 26. 2. B. 31<sup>b</sup>. 1. C. 14<sup>b</sup>. 7-10. D. 70<sup>a</sup>. 3. K. 156<sup>b</sup>. 1.) Jurati tractantes de hoc, quod in juribus originalibus scribitur: Si vero talē expurgationem habere nequiverit, capite puniatur, vel secundum gratiam judicis et juratorum emendet: ex hoc habetur, quod talis gratia non est referenda ad XXX marcas, ita, quod in illis grātia fiat homicidae imo plus quam XXX marcas, si habet, solvet et tamē adhuc gratiam consequitur, quia caput et vitam salvat. Item, si autem fidejussorem homicida posuit et timens, quod expurgare se non posset, evasit, ille ne capite puniatur, sed secundum gratiam caput redimet, se cum triginta marcis componet. Capitis enim poena et ejus redēntio tantum resertur ad reūm et homicidam, quia, sicut jura dicunt, poenale restringendum est et poena tantum suos tenere debet auctores; in omnibus enim causis jura semper proniora debent esse ad absolvendū, quam ad condemnandum.

321. Quando eadem gratia sit facienda. (II. 72<sup>b</sup>. D. 70<sup>a</sup>. 4. C. 14<sup>b</sup>. 11. vel ut sup.) Rustici de Rauseins scripserunt sic: Duo nostri concives ad inicem contendentes ambo se mutuo vulneraverunt. Cum autem gravius Iaesus in alium egisset, respondit, se vim vi repulisse. Quod cum pace per judicem edicta termino praefixo probare deberet, accidit, quod interim quidam cognatus actoris de dicto reo conquaestus est, se per ipsum in campo quatuor vulneribus vulneratum, de quo negans petivit expurgationem juridicam sibi concedi. Ad quam faciendam iterum judicatus fuit, usque ad terminum suprascriptum, quo instante coram judicio comparens utriusque actoris quaerimoniam se obtulit secundum justitiam evasurum. Sed probi homines amici, tam actoris, quam rei interloquentes, reūm ad hoc eorum induxerunt consilio, quod actorem gratiae beneficium consequi debeat ipso jure. Super quo responsum fuit, cum in omni emenda facienda sit gratia, quod auctores reo gratiam facere debent. Et si fortassis nimis pertinaces et graves existentes ex animi duritia illam temperare nollent jurati secundum, quod expedire viderint ipsam consideratis causae circumstantiis moderabunt. Unde cum in juribus originalibus scribatur de homicida vel invasore domus, si expurgationem habere nequierit,

capite puniatur, vel secundum gratiam judicis et juratorum civitatis emendet: multo potius illi, qui ad expurgandum vel innocentiam ostendendum se obligat, non est gratia deneganda. Potest tamen actor, si reum in gratiam recipere recusat, petere, quod se purget, vel alio modo sicut justum fuit, mundum faciat et hanc petitionem judex admittet. Si autem ea tacita reum in gratiam suscepit, cogendus est, quod gratiam sibi exhibeat pro jure.

322. De hereditatum emtionibus, venditionibus, traditionibus et impetionum disbrigationibus in genere. (D. 70<sup>b</sup>.) Judex et jurati de Boskowicz ad consilium venientes viva voce de modo resignationis et impetionis hereditatum quae siverunt et de ipsarum venditionibus et emtionibus casum talem in scriptis exhibuerunt: Quidam habens cum suo domino molendinum, qui ex consensu domini sui medium molendinum suum omni eo jure, quo possedit et tenuit, rite et rationabiliter vendidit excipiendo, quod molendinum praedictum, cum esset situm sub piscina, emens cum piscina et cum aquaeductibus, qui vulgariter „flutrynnē“ dicuntur, nil disponere nec cum reformatione eorumdem haberet. Cum quo quidem jure idem emens dictum molendinum emit, dans vendenti denarios testimoniales duos halenses et potum testimonialem, qui vulgariter „leykauff“ dicitur, cum pluribus fide dignis præsentibus et dictum potum bibentibus; tandem tertia die sequenti per impetum aquae pluvialis dicta piscina per dictae aquae excrescentiam et actionem erupta et destructa fuit, quod molendinum molere non potuit neque potest. Unde discretioni vestrae supplicamus quatenus nos quicquid juris super eodem facto sit, si emens molendinum solvere debeat, prout emit vendenti, et si vendens, prout exceptit et promisit, quod emens cum piscina et cum aquaeductibus nil disponere haberet, cum ipse eo jure tenuisset exceptionem hujusmodi disbrigare, libertare debeat pro juris sententiam enretis informare. Quibus responsu m fuit sic: Hereditatum resignatione est coram judicio contestato in publico facienda. Et hoc ideo, si ad hereditatem resignandam vel personam resignantem alicui competat aliqualis jurisdicō, ille per impetionem, resignationem prohibeat: quod si contingat, non admittatur resignatione, nisi prius fiat impetionis disbrigatio. Facta autem resignatione, qui possessor hereditatis ipsam anno et die tenerit et libere ab impetione possedit: impetio postea per quemcunq̄ facta, cassa est et vana. Infra autem dictum tempus, quod continet præscriptionem, quae in jure civili est annua et diurna, tenetur vendori euntori hereditatem resignatam ab om-

nibus impetionibus disbrigare. Impetens etiam, si post impetionem factam anno et die continue quieverit, nec causam impetionis judicialiter tractaverit, ratione praescriptionis interveniente privabitur ipso jure. Insuper in testimonium resignationis secundum consuetudinem judicij, in quo sit resignatio, judicii jus sum in vel in tot denariis est solvendum. Unde ab actu judicis dicitur resignatio; vendens enim primo hereditatem in manus judicis assignat, qui eam ultius catori resignat. Super easu autem scriptotenus oblato, qui respicit emtionem et venditionem, diffinitum fuit, quod emens molendinum emtionem ratam habere debet; vendens autem ratione exceptionis, quam de piscina et canalibus aquarum per se interposuit, et ad quam voluntarie se astrinxit, cum talis exceptio promissum quodammodo includat et omne promissum in debitum cadat: debet ementi molendinum ab impedimentis piscinae et canalium eximere. Et de hereditatibus venditis quaere infra in hoc capitulo.

**323. De resignatione hereditatum et disbrigatione.** (II. 73<sup>b</sup>.) Qui hereditatem et praecepue extra muros civitatis sicut alteri coram judicio resignat, debet eum, si petit, cautione sidejussoria de hoc securum facere, quod tempore praescriptionis currente ab impetionibus juris ipsam sibi disbriget. Sed non opportet, quod a manu violenta seu potente eandem sibi protegat et defendat.

**324. Ad idem quantum ad resignationem.** (II. 74. A. 27. 3. B. 31<sup>b</sup>. 2. C. 15<sup>a</sup>. 1-5. D. 71<sup>a</sup>. 2. K. 16<sup>a</sup>. 3.) In Broda Ungaricali civis quidam ebrius existens in taberna noctis tempore coram duobus juratis bona, quae habebat mobilia et immunabilia alteri resignavit. Mane vero facto cum de hoc negaret et jurati, quod in ebrietate usum rationis non habens, hoc fecisset testarentur. Quaesitum est ab adversario, utrum in possessionem bonorum sibi resignatorum non sit per judicem mittendus. Super quo diffinitum fuit, quod actus judicarii, praecepue tamen in causis civilibus, puta contractibus, venditionibus et emtionibus et consumilibus, diurno tempore sunt habendi, et quidquid sit in talibus deliberatione praehabita, ab illis, qui usum rationis habent, ratum est servandum. Unde dicta resignatio ab ebrio facta de nocte tamquam inefficax de jure non procedit. Dicit enim regula juris: Quidquid calore iracundiae sit vel dicitur, non prius ratum est, quam ex perseverantia apparuerit, judicio animi fuisse. Ebrius autem sicut et iratus animi judicium habere non videtur. Alia regula dicit: Omnia quae animi destinatione agenda sunt, non nisi vera et

certa scientia perfici possunt. In obligationibus autem, quae ex maleficio nascuntur securus est; unde si ebrius homicidium vel furtum committit, ipsum ebrietas non excusat.

325. De hereditatum resignatione. Quod resignatio et traditio solum coram judge fieri debent. (H. 74<sup>a</sup>. A. 27. 4. B. 32<sup>a</sup>. 1. C. 15<sup>a</sup>. 5. D. 71<sup>b</sup>. 1. K. 160<sup>a</sup>. 3.) Hereditatum traditio solum fieri debet coram judge et juratis: unde quod resignationes mensarum panum et macellorum fieri consueverunt coram magistris pistorum, carnicum, quando in czechis sive sectis suis se congregant, hoc nullam juris obtinet firmitatem. Non sortitur etiam vigorem juris, quod censuales in limitibus judicij civitatis residentes, cum vendunt domos et hereditates suas, ipsas coram dominis, quibus censuant, resignant; sufficit enim, quod coram domino census fiat venditionis publicatio, quod vulgariter dicitur „Urkund.“ Resignatio vero, quam praescriptio sequitur, est tantum coram actuato judicio facienda.

326. De resignatione et traditione factis tacita veritate. (H. 74<sup>b</sup>. A. 27. 5. B. 32<sup>a</sup>. C. 15<sup>a</sup>. 8-9. D. 71<sup>b</sup>. 2. K. 160<sup>b</sup>. 1.) Zdenko de Klobuk cum tempore pestilentiae domum suam Heinrico vendidisset et pecuniam venditionis suis creditoribus, qui tamen propter hoc eum liberum non dimiserunt, apud Heinricum deputasset (odkazal) domo coram judicio non resignato a Klobuk extra terram recessit. Heinricus vero domum inhabitans postquam duobus annis in ipsa habitasset et cuidam Gaysilprechto, cum quo vinum propinaverat, in quadam summa pecuniae indebitatus fuisset domum ipsam (prima pecunia, pro qua emerat, creditoribus Zdenkoni non soluta) dicto Gaysilprechto coram roborato judicio servatis juris solennitatibus pro suis debitibus cum alias eidem solvere non haberet, publice resignavit. Quo facto Heinricus viam universe carnis est ingressus. Gaysilprechtus autem, postquam anno cum dimidio domum praescriptam sine impetione tenuisset, supervenit Zdenko, quem, cum creditores sui per Heinricum dum viveret de pecunia, pro qua domum praenotatam emerat, de ipsorum debitibus non pagati judicio convenissent, Gaysilprechto praenotatum iu causam trahens pro se petivit sententialiter dissiniri, cum Heinricus pecuniam, pro qua domum ab ipso emerat, creditoribus, quibus eam deputaverat, et quibus ipsam solvere promiserat, non dederit, cum etiam ipse domum praescriptam Heinrico non resignaverit: utrum, non obstante quod Gaysilprechtus

domum minus juste sibi resignatum ultra annum occupaverit, cum tautum a resignatione legitime facta per verum heredem praescriptis currat creditores sui non debeant principaliter adhuc de valore dictae domus de eorum debitis expedire. Gaysilprechtus vero resignationem et praescriptionem ut superius exprimitur in contrarium allegavit et infra. Sententiatum est igitur per consilium, quod Gaysilprechtus non tamquam heres et verus possessor, sed magis tamquam occupator domum, quam Heinricus tacita veritate contra justitiam, ex eo, quod pecuniam, pro qua ipsam emerat, creditoribus Zdenkonis non persolvit, nec per Zdenkonem sibi resignata fuit, eidem Gaysilprechto resignaverat, minus juste inhabitavit, nec currente vero praescriptionis tempore possedit. Quare secundum Zdenkonis petitionem de valore saepedictae domus creditores ejusdem de debitis eorum, propter quae domus primo fuit vendita, sunt pagandi. Non firmatur enim tractu temporis, quando de jure ab initio non subsistit. Et ad idem require infra sub titulo, quod praescriptionem excludit tacita veritas.

327. De hereditatibus quantum ad praescriptionem. (II. 75. A. 27. 6. B. 32<sup>a</sup>. 2. C. 15<sup>a</sup>. 10. 15<sup>b</sup>. 1. D. 72<sup>a</sup>. 1. K. 160<sup>b</sup>. 2.) A die, qua hereditas coram judicio resignatur, est computanda praescriptio, et non a die, qua currente praescriptionis tempore hereditas vel ejus possessor fuerit impetus. Unde, si hereditas a die resignationis anno et die sine imputatione possideatur, sive tempore medio pluries imputatur, dummodo quaelibet imputatio ad plenum disbrigetur; semper anno et die a resignatione finitis imputatio facta postea non valebit.

Et notandum, quod illam diem, quae additur anno, aliqui recipiunt pro VI septimanis, quae faciunt terminum peremptorium, quo aliquis citatur tertia vice duobus edictis praemissis; aliqui recipiunt eandem diem pro die (naturali) juridica annum praescriptionis proxime subsecuta; aliqui recipiunt eam pro die naturali, quae LII septimanas pro anni spatio computatas sequitur immediate; talis enim dies annum compleat sicut patet dies in Kalendario numeranti. Nota, quod dicendum est secundum veritatem, quod, cum annus compleatur per illam diem, quae additur LII<sup>bus</sup> septimanis; dies praescriptionis, quae additur anno, est illa dies, quae est principium sequentis anni, sicut verbi gratia: si resignatur hereditas die circumcisionis, quae est die dominica, tunc praescriptio terminatur anno sequenti in die circumcisionis, quae erit feria secunda; et si imputatio

siceret in eadem feria secunda, vigorem haberet. Insuper, si dies bisextilis additur anno, illa dies etiam temporis praescriptionis est addenda; nam actio temporis praescriptionis potius est laxanda, quam restringenda.

328. De hereditatibus quomodo praescriptio interrumptatur, (H. 75. A. 27. 6. B. 32<sup>b</sup>. 1. C. 15<sup>b</sup>. 2-4. D. 72<sup>b</sup>. 1. K. 160<sup>b</sup>. 2.) Si contra allegantem, per tempus praescriptionis quiete hereditatem sine interruptione se tenuisse sufficienter probata fuerit interruptio, praescriptio non tenebit. Interrumpitur autem praescriptio, quandoque per inundationem aquarum, sicut si hereditates aquis vicinae in tantum inundatione perfundantur, quod possideri perceptione fructuum non possint. Quandoque etiam interruptio fit per dejectionem vel expulsionem, et quandoque per proclamationem et protestationem coram judice, vel illo, cuius interest, et per violentiam occupatione factam, et hoc praecipue, quando violentus possessor est absens et conveniri non potest ex aliqua causa. Item per solutionem debitae pensionis, sicut si aliquis censum determinatum de domo converta pluribus annis solvat, non potest probare, quod ex praescriptione domus hujusmodi ad se spectat.

329. Quod violentus occupator non praescribit. (H. 75. A. 27. 6. B. 32<sup>b</sup>. 1. C. 15<sup>b</sup>. 4. D. 72<sup>b</sup>. 2. K. 160<sup>b</sup>. 2.) Rusticis de Chunicz sententiatum est: Violentus etiam occupator licet multis annis bona teneat hereditaria, tamen, quia violentia legibus est contraria, cessante violentia per verum heredem a bonis hujusmodi repellitur, nec per praescriptionem, si eam allegaverit, poterit se tueri. Possessor enim malae fidei nullo tempore praescribit, de perceptis etiam tempore violentiae heredi satisfaciet ipso jure; debet enim ipse heres violentam possessionem occupantis, quamdiu duraverit, annis singulis sub protestatione solemni coram judicio publicare.

330. De praescriptionibus hereditatum et Urkund. (H. 75<sup>b</sup>. D. 73<sup>a</sup>. 1.) De Auspicz scriptum est sic: Soror enim conquaesta est de fratre, quod quatuor marcas sibi dederit, pro quibus hereditatem emerit, addens aliquid de sua pecunia, ita, quod tota hereditas emta ad eam pertinere deberet. Et postquam frater quatuor annis hereditatem possedit, mortuus est in pestilentia, hereditatem ipsam pueris suis coram testibus ad hoc vocatis disponendo. Modo soror petit pro se sententialiter dictari, cum ipsa testamentum reclamet, et testes idoneos, qui et emtioni modo praemisso factae interfuerint, et

mercipotum biberint, habere posset et singulis annis de emtione praedicta per fratrem suum pro ea facta, judici Urkund dederit et protestationem interposuerit: utrum per eosdem dictam hereditatem non beat legitime obtinere. Pueri autem fratris, quibus hereditus est legata, statuunt testes de dispositione hereditatis per patrem eorum in ultima voluntate eis facta, et quaerunt, si tales pro eis testentur: utrum hereditas ad eos non sit testamentaliter devoluta, potius quam ad sororem beat pertinere. Circa hunc casum jurati ponderaverunt, quod, quando pars adversa potestatem, judicem adeundi et pro causa placitandi habet cum adversario, tunc protestatio per Urkund facta parum valet; cum autem dicta potestas abest, parti tunc protestatio interposita de placitis, quando facultas fuerit habendis, bene valet, dummodo adveniente opportunitate judicium inchoetur. Urkund vel sit occulte vel publice. Si occulte, ita, quod ejus notitia ad illum, cui debet obesse, non perveniat, non videtur, quod sibi noceat, si autem publice, ita, quod per judicem parti, contra quam fit, significetur: tunc quandam probabilitatem inducit; non tamen praescriptionem tollit, nisi citatio legitima partis adversae et actus judicialis more debito subsequatur. Item cauti esse debent judges, quod cum Urkund recipiunt, parti dicant: Adversarium tuum cita, et in causam trahe, antequam praecriptio jus tuum extinguat. Item praecriptio a die traditionis et resignationis hereditatis coram judgee facta initium capit, et non a die venditionis et emtionis; et ex his sententiatum est pro pueris fratris: si pater eorum possidendo legitime praescripsit, testamentum ejus sufficienter probatum stabit.

331. Quod praecriptio quandoque tollit jus hereditarium. (H. 76. A. 27. 9. B. 33<sup>a</sup>. 1. C. 15<sup>b</sup>. 8. D. 73<sup>b</sup>. 1. K. 161<sup>b</sup>. 1.) Rusticus quidam in Restawicz<sup>1)</sup> moriens bona, quae reliquit, tribus filiis suis legavit inter ipsos acqualiter dividenda; senior itaque filius se de bonis hujusmodi intromittens mediocri fratri suo partem medium eorum dedit; junior autem ad partes remotas declinans, et cum post octo annos tempore pestilentiae reversus fuisse, fratrem seniorem, qui uxorem et pueros reliquerat, intestatum decessisse inveniens, petivit a fratre mediocri partem honorum ex testamento patris eum contingentem. Qui respondit, quod paratus esset secum dividere ea justo modo. A consobrina vero sua, scilicet relictâ fratris senioris præmortui, cum similiter portionem suam repe-

<sup>1)</sup> D. Petrus de Boskowicz.

teret, respondit, quod nihil de suo haberet, imo tantum bona per maritum suum sibi dimissa cum ejus pueris possideret. Petens insuper pro se sententialiter inveniri, cum et maritus ipsius et ipsa cum pueris suis pluribus annis sine impetitione talia bona quiete tenuisset, utrum eis per aliquem posset decertari. Super quo diffinitum fuit, quod petitio talis relictæ et puerorum non est admittenda; sed de bonis per patrem trium filiorum, quae duo fratres inter se distribuerunt, dimissis juniori filio debet pars sua tertia ab utraque partibus assignari, unde relicita et pueri sui tantum super parte tertia fratri senioris praescripserunt, fratri vero juniori super parte sua talis praescriptio, si tamen aliud non obstat, nullum praejudicium generavit.

332. In quibus praescriptio locum non habet. (II. 76<sup>b</sup>. A. 27. 10. B. 33<sup>a</sup>. 2. C. 16<sup>a</sup>. 1. D. 73<sup>b</sup>. 2. K. 162<sup>a</sup>. 1.) Ad loca diversa sententiatum est, quod vias justas et antiquitus usitatas, stratas regias, semitas, plateas, interstitia domorum, pro aquarum deflexu facta planities et territoria, lapidum fractiones, arenarum et argillarum fossiones, et quaevis alia terrae spatia quantum ad villana campestria et silvana, si universitatis sunt, et reipublicae ac utilitati communi ab antiquo deservire consueverunt: nemo, nisi de consensu principis hoc faciat, appropriare sibi potest. Unde talia obstruens, occupans, prohibens, impediens vel qualitercumque sibi usurpans et ascribens nulla licet etiam temporis longissimi praescriptione poterit se tueri: cum semper mala fide rem possideat alienam. Talis etiam infidelis possessor malae fidei non solum a communi, imo privata persona communitatis, cui de hoc constiterit, poterit accusari.